CONTRATO Nº 33/2020
TERMO DE RECISÃO DE CONTRATO

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ Nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. ADELI JOSÉ RIFFEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Francisco Xavier, nº 1070, neste Município, inscrito no CPF nº 565.819.809-78, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CONSTRUTORA R.S.R LTDA ME, inscrita no 02445944000106, localizada na RUA JARBAS MENDES, 98, na Cidade de São Loureço do Oeste – SC, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr. ROQUE SADI RIBEIRO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Cidade de São Lourenço Do Oeste - SC, inscrito no CPF sob nº 637.535.459-53, doravante denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regido pelas cláusulas e condições a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Rescisão parcial do Contrato nº 206/2019.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 74/2019, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia, Contrato nº 206/2019, aditado pelo Contrato nº 251/2019.
VALOR – O valor do presente contrato é de R$ 2.276,81 (dois mil duzentos e setenta e seis reais e oitenta e um centavos).

VIGÊNCIA – A vigência é do período de 31/01/2020 ate o dia 31/03/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E DESCRIÇÃO

Com base no Processo Licitatório nº 74/2019, modalidade Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia e o fornecimento parcial dos serviços contratados, não sendo mais necessário o fornecimento dos demais, conforme estabelecido no Contrato nº 206/2019, aditado pelo Contrato nº 251/2019, fica rescindido o valor de R$ 2.276,81 (dois mil duzentos e setenta e seis reais e oitenta e um centavos), assim composto:

	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	86
	0,40
	M3
	escavação manual de solo prof. até 1,30mt
	Const. Noroeste
	73,35
	29,34

	87
	0,05
	M3
	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM
	Const. Noroeste
	132,33
	6,62

	88
	0,25
	M3
	CONCRETAGEM DE SAPATAS
	Const. Noroeste
	380,00
	95,00

	89
	16,43
	KG
	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO.
	Const. Noroeste
	12,01
	197,32

	90
	0,33
	M3
	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK​-25MPA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.
	Const. Noroeste
	380,00
	125,40

	91
	6,65
	KG
	Armação de pilar ou viga de uma estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0 mm
	Const. Noroeste
	15,51
	103,14

	92
	26,65
	KG
	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM
	Const. Noroeste
	10,45
	278,49

	93
	7,78
	M2
	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIM LARES , EM MADEIRA SERRADA, E+ 25 MM
	Const. Noroeste
	50,00
	389,00

	95
	306,00
	M2
	cobertura em telha trapezoidal aluzinc tp40 0,50mm
	Const. Noroeste
	2,50
	765,00

	96
	115,00
	M2
	Fechamento oitão com telha Trapezoidal Aluzinc TP40 0,50mm
	Const. Noroeste
	2,50
	287,50

	Total
	2.276,81

CLAUSULA QUARTA - DA RESCISÃO

Face acordo entre as partes, fica rescindido o valor de R$ 2.276,81 (dois mil duzentos e setenta e seis reais e oitenta e um centavos), parte do Processo Licitatório já referido, sendo que o fornecedor  manifesta sua quitação dos serviços já fornecidos, valores estes vinculados a Secretaria Municipal da Educação Cultura e Esportes.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

O presente Contrato é redigido em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

         São Bernardino-SC, em 31 de Janeiro de 2020.

ADELI JOSÉ RIFFEL

  ROQUE SADI RIBEIRO
Prefeito Municipal

        Fornecedor                                                     Município

RUDIMAR BORCIONI
                                                            Assessor Jurídico

        OAB-SC 15.411
TESTEMUNHAS: ______________________________           ______________________________________